
2021.gada 1.pusgada licencēto patērētāju 
kreditētāju darbības apskats

2021.gada 9.decembrī



Licencēto patērētāju kreditēšanas pakalpojumu 

sniedzēju skaits strauji samazinās

1 Sabiedrību skaits, kas 2020.gada 2.pusgadā un 2021.gada 1.pusgadā konkrētajā kredīta veidā

izsniegušas jaunus aizdevumus
2

2020. gada 

31.dec.

2021.gada 

30.jūn.

Tirgus dalībnieku 

izmaiņas

Kapitālsabiedrības ar spēkā esošu licenci 56 46 - 17,86%

Kapitālsabiedrības ar spēkā esošu licenci,

kuras izsniedz jaunus aizdevumus

patērētājiem

52 42 - 19,23%

1 Distances kredītu sniedzēji 20 17 - 15,00%

1 Patēriņa kredītu sniedzēji 15 12 - 20,00%

1 Kredītu pret kustamas lietas ķīlu sniedzēji 13 7 - 46,15%

1 Hipotekāro kredītu sniedzēji 9 7 - 22,22%

1 Līzinga un citu ar transportlīdzekli vai

citu objektu nodrošināto kredītu sniedzēji

13 12 - 7,69%



• 2021.gada 1.pusgadā

no jauna izsniegti

kredīti par kopējo

summu 260,93 milj.

EUR, kas par 27,72

milj. EUR jeb

11,88% vairāk nekā

2020.gada 1.pusgadā.

3

No jauna izsniegto kredītu apjoms 2013-
2020.gadu 1.pusgadi (Milj. EUR)

209.36

185.28

223.60

264.50

280.59

309.04

294.75

233.21

260.93

0.00

33.00

66.00

99.00

132.00

165.00

198.00

231.00

264.00

297.00

330.00

2013.gada 1.pusg. 2014.gada 1.pusg. 2015.gada 1.pusg.

2016.gada 1.pusg. 2017.gada 1.pusg. 2018.gada 1.pusg.

2019.gada 1.pusg. 2020.gada 1.pusg. 2021.gada 1.pusg.



No jauna izsniegto kredītu apjoms pieaudzis un nostabilizējies 46 – 48,5 milj EUR robežās
4

No jauna izsniegto kredītu apjoms pa 
mēnešiem 2013-2021.gadu 1.pusgadi

(Milj. EUR)

35.60

32.49

35.89 36.33

36.36
32.69

27.49 27.30

32.91 32.72 33.07
31.78

32.34

33.44

41.19 40.73

38.02 37.88
37.25

42.57

46.66 46.40

46.31 45.31

39.89
40.13

50.07
48.17

50.44 51.88
49.21

44.98

52.58 51.98

57.04

53.25

43.58
42.85

51.58 51.58

53.99

51.18

46.35 45.64

39.56

25.04

34.53

42.09

33.57

37.78

46.66 46.09

48.25 48.57

22.50

30.00

37.50

45.00

52.50

60.00

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs

M
ilj

. E
U

R

2013.gada 1.pusgads 2014.gada 1.pusgads 2015.gada 1.pusgads 2016.gada 1.pusgads 2017.gada 1.pusgads

2018.gada 1.pusgads 2019.gada 1.pusgads 2020.gada 1.pusgads 2021.gada 1.pusgads



No jauna izsniegto kredītu skaita un 
apjoma ietekmējošie faktori 

2021.gadu 1.pusgadā

Licencēto mazo kredīta devēju 
(īpaši lombardu) kopējā skaita 

samazinājums, pieaugot 
ikgadējās valsts nodevas 

apmēram un atlikušo tirgus 
dalībnieku specializēšanās 
konkrētos kredīta veidos

Kā arī COVID 19 
ierobežojumi, kas 

atstāja ietekmi uz tiem 
kredīta veidiem, kur 

patērētāji un 
pakalpojuma sniedzēji 

satiekas klātienē 

Radījuši situāciju, ka Kredītos pret kustāmas lietas ķīlu jauno 
darījumu skaita izmaiņas 2021.gada 1.pusgadā 

salīdzinājumā ar 2020.gada 1.pusgadu bijušas (-) 23,70%, 
jauno darījumu apjoma izmaiņas (-) 21,34%, savukārt 
Patēriņa kredītiem jauno darījumu skaita izmaiņas (-) 
20,44%, jauno darījumu apjoma izmaiņas (-) 7,14%.

5



No jauna izsniegto aizņēmumu skaita un 
apjoma izmaiņas pa kredītu veidiem 2019-

2021.gadu 1.pusgadā

6

Kredīta veids

2019.gada 1.pusgads 2020.gada 1.pusgadā

2020.gada 1.pusgadā 

salīdzinājumā ar 

2019.gada 1.pusgadu

2021.gada 1.pusgadā

2021.gada 1.pusgadā 

salīdzinājumā ar 

2020.gada 1.pusgadu

summa, EUR kredītu skaits
summa, 

EUR

kredītu 

skaits

summas 

izmaiņas 

%

kredītu 

skaita 

izmaiņas %

summa, 

EUR

kredītu 

skaits

summas 

izmaiņas 

%

kredītu 

skaita 

izmaiņas 

%

Distances kredīti 117 418 974 322 080 94 975 555 194 543 -19.11% -39.60% 105 354 626 168 381 10.93% -13.45%

Patēriņa kredīti 65 792 287 118 941 52 575 222 98 624 -20.09% -17.08% 48 819 697 78 465 -7.14% -20.44%

Līzings, noma un citi 

ar TL nodrošināti 

kredīti

85 766 898 6 267 64 562 369 4 894 -24.72% -21.91% 89 082 080 6 054 37.98% 23.70%

Hipotekārie kredīti 4 475 377 331 3 510 350 264 -21.56% -20.24% 3 833 524 264 9.21% 0.00%

Kredīti pret kustamas 

lietas ķīlu
21 298 886 301 338 17 590 050 231 217 -17.41% -23.27% 13 835 722 176 408 -21.34% -23.70%

NEBANKU 

SEKTORS KOPĀ
294 752 422 748 957 233 213 546 529 542 -20.88% -29.30% 260 925 649 429 572 11.88% -18.88%



Kopējais patērētāju kredītu devēju 
kredītportfelis 2013.gada jūnijs -

2021.gada jūnijs

Nozares kopējais patērētajiem izsniegto kredītu portfeļa atlikums uz 2021.gada
30.jūniju bija 768,15 milj. EUR, kas par 34,93 milj.EUR jeb 4,76% vairāk nekā
pirms gada – 2020.gada 30.jūnijā. 7

350.15 342.71 355.75

397.86
422.35

450.90

486.66

527.79
560.08

612.31

655.82

711.70
732.34 

764.33 

733.22 
754.09 

768.15 

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

M
ilj

.E
U

R



Kopējais kredītu skaits patērētāju 
kredītu devēju kredītportfelī kopš 

2019.gada 30.jūnija tikai samazinās

8

513,472.00 501,190.00

576,429.00
548,660.00 561,882.00

637,751.00
664,492.00

524,255

410,995

0.00

100,000.00

200,000.00

300,000.00

400,000.00

500,000.00

600,000.00

700,000.00

800,000.00



Ņemot vērā kredītportfeļa apjoma 
pieaugumu un portfelī esošo 
kredītu skaita samazinājumu 

saistību apmērs uz vienu klientu 
tikai pieaug

9

Kredīta veids

2019.gada 

30.jūnijs

2020.gada 

30.jūnijs

2020.gada 

30.jūn. 

salīdzinājumā

ar 2019.gada 

30.jūn.

2021.gada 

30.jūnijs

2021.gada 

30.jūn. 

salīdzinājumā 

ar 2019.gada 

30.jūn.

2021.gada 

30.jūn. 

salīdzinājumā 

ar 2020.gada 

30.jūn.

summa, EUR summa, EUR procentos summa, EUR procentos procentos

Distances kredīti 373.10 462.11 23.86% 781.65 109.50% 69.15%

Patēriņa kredīti 620.01 891.73 43.83% 958.88 54.66% 7.53%

Līzings, noma un 

citi ar TL 

nodrošināti 

kredīti

7 697.44 8 280.97 7.58% 8 515.10 10.62% 2.83%

Hipotekārie 

kredīti
11 430.66 11 873.20 3.87% 11 918.10 4.26% 0.38%



Nekavēto/kavēto kredītu īpatsvars 
(pēc apjoma) pa kredīta veidiem uz 

30.06.2021

1
0

84.36%
90.06%

96.07%

75.78%

91.42%

8.23%

4.50% 2.31%

12.02%

4.50%2.81% 1.00% 0.45%
7.01%

1.39%1.27% 0.49%
0.15%

2.80%
0.59%3.33% 3.95%

1.01% 2.39% 2.10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Distances kredīti  Patēriņa kredīti  Līzingi  Hipotekārie kredīti  Vidēji nozarē

Ar kavējumu
virs 180
dienām

Ar kavējumu no
91 - 180
dienām

Ar kavējumu no
31 - 90 dienām

Ar kavējumu
līdz 30 dienām

Bez kavējuma



Kredītportfeļa kvalitāte ilgtermiņā

1
1

77.53% 80.60% 82.69% 85.07% 85.69% 87.67% 87.43% 88.72% 91.42%

7.92%
6.86%

5.80%
4.94% 5.36%

5.82% 5.82% 5.12%
4.50%

4.66% 2.67% 3.04%
2.22% 2.22%

2.63% 2.81% 1.95%

1.39%2.50% 1.76%
1.89% 1.48% 1.08%

0.84% 1.14% 0.94% 0.59%
7.38% 8.10% 6.59% 6.30% 5.65% 3.04% 2.80% 3.28% 2.10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

30.06.2013. 30.06.2014. 30.06.2015. 30.06.2016. 30.06.2017. 30.06.2018. 30.06.2019. 30.06.2020. 30.06.2021.

Ar kavējumu virs
180 dienām

Ar kavējumu no
91 - 180 dienām

Ar kavējumu no
31 - 90 dienām

Ar kavējumu līdz
30 dienām

Bez kavējuma



Konkurences trūkums un klientu 
nepietiekamība Kredītiem pret kustāmas 

lietas ķīlu pakāpeniski ceļ procentu likmes

12

179.90%

176.56%

180.91%
180.37%

181.11%

185.26%

194.89%
194.09%

189.44%

179.73%

173.48%

172.30%
169.68%

167.54%

170.45%

169.25%

172.43%

150.00%

155.00%

160.00%

165.00%

170.00%

175.00%

180.00%

185.00%

190.00%

195.00%

200.00%

Jū
n

ijs

D
ec

em
b

ri
s

Jū
n

ijs

D
ec

em
b

ri
s

Jū
n

ijs

D
ec

em
b

ri
s

Jū
n

ijs

D
ec

em
b

ri
s

Jū
n

ijs

D
ec

em
b

ri
s

Jū
n

ijs

D
ec

em
b

ri
s

Jū
n

ijs

D
ec

em
b

ri
s

Jū
n

ijs

D
ec

em
b

ri
s

Jū
n

ijs

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



Paldies! 
Lūdzu jautājumus!

1
3

Baiba Vītoliņa

Patērētāju tiesību aizsardzības centra direktore

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010

Tālr. 67388624

E-pasts: Baiba.Vitolina@ptac.gov.lv

Mājaslapa: www.ptac.gov.lv

Seko mums: twitter.com/PTACgovLV

https://www.facebook.com/ptacgovlv/

http://www.ptac.gov.lv/
twitter.com/PTACgovLV
https://www.facebook.com/ptacgovlv/

